hujus diplomatis archivum Vindobonense asservat, et quidem quatuor

exemplaria membranacea concordantia, una, ut videtur, eademque

manu scripta. Id cur factum sit, ex sequenti pacto nr. CCCLXX1V

elucebit.

In fine diplomatis rubro colore quatuor versibus ultimis super-

scripta sunt baec signa:

is
x' v -2, +>

quae sunt mensis et indictionis data.

Quatuor haec exemplaria a parte exteriore inscriptiones habent

fere consonas librariorum seu archivariorum, quarum summa haec est:

Romanin Hierusalem Venetia.

MCCLXXXI, die III Julii, apud Urbem Veterem.

Societas, pacta — concordium et unitas contracta — inter

Philippum, Imperatorem Romanie, et Karolum, Regem Hierusalem

Sicilieque, Ducatus Apulie Achaieque Principem — ejus fratrem—
ex una, et Joannem Dandulum, Duceni, ac comune Veueciarum ad

recuperationem Imperii Romanie detenti per Paleologum ceteros-

que occupatores (ai. a Paleol. reliquisque occupatoribusj

.

Ai. pro

Digitized by Googlc

288 CuNFlIlM. PACTORUM INTER 1*111 LIPP., IMP. Cp., ET CaROL., ReG. SlC., CETT,

rehabcudo redimendoque Imperio Romanie a Paleologo ceterixque

occupato ex altera.

Unus addidit: bullis duabus aureis magnifice pendentibus.

Bullae desunt; restant fila serica ; in singulis pergamenis bina

:

unum rubrum, alterum (larum et rubrum mixtim.

Signum alterum omnibus his chartis inscribitur

XXII.

Inscriptio satis antiqua quarto diplomati imposita hujus tituli:

Liga cum Imperatore Romanie ac Rege Karolo pro recupera-

tione Imperii Romanie. 1281.

Hunc titulum manus quaedam recenlior supplevit et resarcivit.

Edidit huic nostro consimile vel potius reciprocum instrumen-

tum. cuius diversitates in notis adjecisse sufGcict, quandoquidem illae

solum in persona vicem gerente notarii conspiciuntur'). DuCan-
g-ius ad calcem Villeharduini in „Recueil de diverses ehartes

pour I' histoire de Constantinople" p. 29 ex archivo Regio, tali signi-

ficatione: „extrait du trusor des ehartes du Roy, Laiette, Empereurs

de Constantinople, nr. 9“. Cfr. Buchon. rechereh. bistoriques etc.

II, p. 373.

Rem breviter attigit Laurentius de Mona cis I. VIII,

pag. 151: Ducante Johannc Dandulo anno Domini 128!, die

Jovis, tertio Julii, apud Urbem Veterem Philippus Imperator prae-

dictus et Carolus Rex per se ipsos et Dux et comune Venc-

tiarum per Johannem Dandulo Canem et Jucobum Theupulo,

ambaxatores, procuratores et nuntios Ducis, comunis Venetiarum

habentes speciale mandatum, ad recuperationem Imperii Romaniae

contraxerunt societatem pro reacquirendo Imperium antedictum.

In nomine Domini nostri Jhesti Cristi. Arnen. Anno nati-

vitatis eiusdem millesimo ducentesimo octuagessimo primo, die

Jouis tercio mensis Julij, none indictionis, pontificatus domini

Martini Pape III1" anno primo.

Qui facit concordiam in sublimibus suis, tractatus varios

inter excellentes Principes dominos, Dei gracia Phylipum, in

Cristo Deo fidelissimum Imperatorem, Romanie moderatorem

Accedit
,
quod hoc ipsum instrumentum insertum est pacto, quod sequitur,

nr. CCCLXXV.
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sempcr augustum, et Karolum, Regem Jerusalen», Sicilio,

Ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis Senatorem,

Principem Achaye, Andegauie, Provincie, Folkalkerij et Torno-

dori Comitem, ex parte una; et magnificum virum, dominum

Johannem Dandulo, Dei gracia Venecie, Dalinacie atque Chroa-

cie Ducem, dominum quarte partis et dimidie tocius Imperij

Romanie, et comune Venetorum ex altera, tempore longo pro-

tractos sua pietate concordans, partes in subscriptam deduxit

concordie unitatem.

Si quidem ad honorem sancte et individue Trinitatis, Patris

et Filij et Spiritus sancti, intemerate et gloriose virginis Marie

matris Dei, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli ac

beati Marci Evangeliste, specialis comunis memorati Patroni, et

ad exaltationem fidei orthodoxe, reintegrationem potestatis

Apostolice, que de subtractione Imperij Romanie, quod se ab

ipsius obedientia scismate iam antiquato subtraxit, gravem in

corpore mistico ecclesiastice unitatis tam nobilis membri muti-

lacionem sensisse dinoscitur, memorati principes, Imperator et

Rex per se ipsos, Dux et comune Venecie per nobiles et sapien-

tes viros, Johannem Canem Dandulo et Jacobum Teupolum,

ambassatores, syndicos, actores, procuratores et nuncios spe-

ciales suos, habentes ad hoc mandatum subter annexi tenoris,

ad recuperationem eiusdem Imperij Romanie, quod detinetur

per Paleologum et alios occupatores et detentores eiusdem

Imperij occupatum, pacta, conuentiones et societatem secundum

infrascriptum modum et formam inter se concorditer inierunt:

Videlicet, quod placet eisdem Imperatori et Regi, Duci et

comuni Venetorum, et concordant et volunt, ut omnia iura,

honorificentie, libertates, possessiones, iurisdictiones, terre et

franchisie, que et quas utraque pars
1

) habent, habuerunt et

') pre d iet e partes LA. ab alia manu ; in sequ. habebunt—debebunt
Dii Cang.

Fontei. Abth. II. Bil. XIV. |g

Digitized by Googte

25)0 Confirmatio pactorum intf.r Philippum kt Caholum crtt.

habere debent in Imperio Romanie, nec non et pacta omnia,

facta cum Imperatoribus precedentibus ,
tam in spiritualibus,

quam in temporalibus, integre obseruentur.

Item placet partibus, concordant et uolunt, quod de

inimicis Imperatoris uel Regis seu successorum suorum et de

inimicis Ducis et comunis Venetorum seruetur hinc inde illud,

quod seruatum extitit a tempore acquisitionis lmperij usque

ad tempus amissionis ciuitatis Constantinopolitane.

Item placet eisdem partibus, concordant et uolunt, quod

Imperator et Rex aut filius suus primogenitus, dominus Karo-

lus. Princeps Salernitanus et Honoris Montis sancti Angeli

dominus, et Dux, qui nunc est, uel si, quod absit, accideret,

quod alius Dux crearetur, ille Dux, qui erit eo tempore, quando

fiet passagium, transeant in proprijs personis in Romaniain

contra illos, qui occupauerunt et tenent Imperium supradictum

;

et Imperator et Rex uel predictus filius suus ponent in dicto

negocio circa octo milia equorum cum sufficientia personarum

armatarum, habito respectu ad numerum predictorum equorum.

Et Dux habebit quadraginta galeas bene munitas et plures, si

dicto Duci uidebitur, quod sit necesse ad hoc, ut habeat posse

maris contra inimicos; quia Imperator et Rex non proponunt

habere nisi uasclla pro deferendis gentibus, equis et uictunlibus,

uidelicet uaues et teridas').

Item placet eisdem partibus, concordant et uolunt, quod

terminus iniciandi passagij sit mensis Aprilis secundo uenturus,

ita quod Dux iter arripiat de Veneeijs cum exercitu suo mari-

timo siue stolio primo dic predicti mensis Aprilis ad tardius;

Imperator uero et Rex siue filius suus prefatus iter arripient

de portu Brundusij cum exercitu suo ad tardius in medietate

dicti mensis Aprilis, ita quod in dicta medietate ipsius mensis

omnia uasa possint esse simul circa mare Brundusij.

teridas autogr., alii (aridas.
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Item placet eisdem partibus, concordant et uoluut, quod

iidem Imperator et Ilex — siue dictus illius suus — per se

ipsos et gentem eorum in predicto exercitu terresti et maritimo

iuvent fideliter Ducem et Venetos contra inimicos comunes,

occupatores et detentores Impcrij et contra omnes illos, qui

cos iuuarent contra dictos Imperatorem, Regem et Ducem. Et

Dux et comune Veneciarum per se et gentem suam in predicto

exercitu terrestri et maritimo iuuent fideliter memoratos Impe-

ratorem, Regem et filium et gentes ipsorum contra inimicos

comunes, occupatores et detentores Impcrij, et contra omnes

illos, qui eos iuuarent contra ipsos Imperatorem, Regem aut

filium et Ducem. Et ad obsidiones et ad insultus faciendos

prcdicti Imperator et Rex seu filius et Dux et gentes eorum

iuvabunt viriliter et potenter, sicut in proprijs negotijs, et

facient alia necessaria et utilia, sicut temporum et negociurum

qualitas exposcet, et sicut fideles socij et amici debeut facere

unus alteri.

Item placet eisdem partibus, concordant et uoluut, quod

iidem Imperator, Rex seu filius suus. Dux et comune Veneto-

rum non faciant pacem ucl treuguara cum Paleologo vel here-

dibus suis uel alio quocumque, qui pro Imperatore Grecorum

se gereret, unus sine alijs.

item actum est inter partes et expresse conuentum,

quod, si memoratum Principem Salernitanum uel alium Ducem

Venetorum, quam qui nunc est, contigerit esse in prosecutione

dicti negocij, ipsi Princeps et alius Dux promittent et iurabunt

premissa omnia et singula, sicut hac uicc iuraut prefatus domi-

nus Rex et Dux, qui nunc est. Et hec omnia et singula prefati

Imperator et Rex pro se et heredibus et successoribus suis

predictis Johanni et Jacobo, ambassaturibus, syndicis, actoribus,

procuratoribus et nuncijs predietorum Ducis et comunis Vene-

torum , eorum nomine recipientibus
,

solempni stipulatione

19 *
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promiserunt et ad sancta Dei euangelia iurauerunt
,

plene,

integre et inviolabiliter, prout ad eos pertinet, attendere et

obseruare, et contra ea uel eorum aliquod nullo ingenio uel

inodo venire.

Dicti quoque Johannes et Jacobus, aiubassatores, syndici,

actores, procuratores et nuntij Ducis et comunis Veneeie, simi-

liter eisdem Imperatori et Regi pro se et suis heredibus et

successoribus solempni stipulatione promiserunt
, et in animas

suas et dicti Ducis et minoris et maioris consilii Venetorum ad

sancta Dei euangelia iurauerunt, premissa omnia et singula,

quatenus ad ipsos nomine dictorum Ducis et comunis ipsosque

Ducem et comune Venetorum pertinent, plene attendere et

integre ac inuiolabiliter obseruare, et contra ea uel eorum

aliquod nullo ingenio uel modo facere uel venire.

Promiserunt etiam et ad sancta Dei euangelia iurauerunt

ijdem Johannes et Jacobus, ambassatores, syndici, actores, pro-

curatores et nuncij, se curaturos et facturos, quod dictus Dux,

sicut inter partes actum et conuentum est, consilio et consensu

minoris et maioris consilij Venetorum requisito et obtento, hec

omnia ratificahit et acceptabit, et tactis corpora[bi]liter sacro-

sanctis euangelijs iurabit, se ac omnes successores suos in

Ducatu et comune Veneciarum predicta omnia et singula, quan-

tum ad eos pertinet, plene et integre attendere et inuiolabiliter

obseruare, et contra ea uel eorum aliquod nullo modo per se

uel per alios facere uel uenire; et quod in instrumento super

hoc coram eodem Duce conficiendo idem Dux suam faciet

auream bullam apponi, sicut ijdem dotnini Imperator et Rex in

instrumento presenti coram eis confecto bullas eorum aureas

apponi fecerunt
1

).

Rex in quodam alio huic consimili instrumento scripto

manu Magistri Jonnnis de Capua, notarii, coram eis con-

fecto etc. DuCang.
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Tenor autem prenominati mandati sepe fatorum Johannis

et Jacobi, ambassatorum , syndicorum, actorum, procuratorum

et nuntiorum eorundem Ducis et comunis Venetorum, de uerbo

ad uerbum falis est:

„Nos Johannes Dandulo, Dei gracia Venecie, Dalmacic

atque Chroacie Dux, dominus quarte partis et dimidie tocius

Imperij Romanie, notum facimus tenore presencium uniuersis,

tam presentibus, quam futuris, quod nos de uoluntate et expresso

consensu nostri minoris et maioris consilij, more solito sono

campane et voce preconia solempniter congregati, et ipsa con-

silia minus et maius una nobiseum nomine et vice nostra et

comunis nostri Venecie facimus, constituimus et ordinamus

nobiles et sapientes viros, Matheum Quirinum, Johannem Canem

Dandulo et Jacobum Tcupolum, ambassatores et fideles nostros

dilectos, licet absentes, nostros et dicti comunis nostri legiti-

mos syndicos, actores, procuratores et nuncios speciales, uel

si quo alio nomine de iure melius dici potest, ad tractandum,

componendum , firmandum et faciendum et complendum cum

serenissimis dominis Phylippo, Dei gracia in Christo Deo fide-

lissimo Imperatore, Romanie moderatore semper augusto, et

Karolo, eadem gracia Rege Jerusalem, Sicilie, Ducatus Apulie

et Principatus Capue, Principe Acliaye, Andegauie, Prouincie,

Folchalquerii et Tornodori Comite, societatem et societates,

conuentiones et pacta, quam, quas et que super Imperio Roma-

nie et occasione ipsius Imperij et terrarum ipsius Imperii et

super Regno Jerusalem et occasione terrarum ipsius Regni, et

super Regno Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, et

super quibuscunque alijs uiderint, seu major pars eorum viderit

expedire; et ad excipiendum et exceptandum comunia, collegia,

ecclesias et speciales personas ecclesiasticas et seeulares; et

ad faciendum eisdem dominis Imperatori et Regi, et ad reci-

piendum et stipulandum ab eis nostro et comunis nostri Venecie

nomine omnes et singulas conuentiones, promissiones et
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obligationes et pacta, ponam et ponas promittendum et stipu-

landum, quas et que in predictis, pro predictis et circa prodicta

uel aliquod predictorum et circa ea, que uiderint, uel maior

pars eorum uiderit expedire; et ad prestandum et recipiendum

iuramentum et iuramenta de attendendis, obseruandis et facien-

dis attendi et obseruari omnibus et singulis, que per prodictos

syndicos et procuratores uel maiorem partem eorum promissa

et stipulata fuerint; et ad omnia alia facienda et recipienda,

que in predictis et circa predicta uel aliquod predictorum vide-

bitur expedire, etiamsi mandatum exigerent speciale; promit-

tentes Paulo, nostro notario infrascripto, recipienti et stipulanti

pro predictis dominis Imperatore et Rege et omnibus et sin-

gulis, quorum interest uel interesse posset, nos et dictum

comune nostrum firmum et ratum habere, tenere et seruare

omne id, et quicquid per dictos syndicos et procuratores uel

maiorem partem eorum factum fuerit, et non contrauenire, sub

obligatione bonorum nostri comunis.

Ad cuius rei memoriam et cautelam presens publicum instru-

mentum manu Pauli, Ducalis aule nostre notarij, fieri iussimus,

bulla nostra plumbea communitum, annoDomini millesimo duccn-

tessimo octuagcssimo , indictione octaua, die XXVIII Aprilis,

in Ducali nostro palatio, presentibus domino Johanne Grisone '),

Marino Valaresso, Nicolao da Canali*), Petro Barbadico, Nicholao

Quirino et Jacobo Teupolo consiliarijs, Rustiehino Benen-

tendi’), Renoardo condam Ottonis
4

) et Martino Rauignano,

Ducalis aule scribis, testibus, et alijs.

Et ego Paulus Berardi, notarius. Ducalis aule Venecic

scriba, de mandato predicti domini Ducis et rogatu consilij

scripsi et publicaui."

’) Griffono DuCang.

*) de Canali LA. DuCang.

*) Benintendi LP.; liene tendi DuCang.

*) Octonis LA.; Othonis DuCang.
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In cuius rei testimonium presens instrumentum ad preces

et requisicionem predictorum Imperatoris, Regis et ambassato-

rum per me infrascriptuin Johannem de Capua '), notarium, in

publicam formam redactum, prefati domini. Imperator et Rex,

aureis suis bullis typarijs maiestatis utriusque ipsorum impressis,

nec non et Imperialibus iusserunt caracteribus communiri
2

).

Actum apud Urbem Veterem, presentibus venerabili patre

domino B., Abbate monasterij Casinensis
8
), venerabilibus uiris

Magistris Berardo de Neapoli et Angelo de Urbe notarijs,

Petro de Teano, correctore, Guillielmo de Puliaco, Archidia-

cono in ecclesia Cenomanensi, Guillielmo de Miliaco, Decano

ecclesie sancti Aniani Aurelianensis , Leonardo primicerio, et

Thomasio Pino canonico. Castellanis, Capcllanis domini Pape;

nobillibus uiris Bertrando, domino Baucij, Comite Auellini;

Petro, Comite Catanzan.
4

); Leonardo, cancellario Achaye, et

Lodoyco de Roeriis
5
), magistris rationabilibus eiusdem domini

Regis; Magistro Raynaldo, cancellario eiusdem domini Impera-

toris; Milone de Galathas
6
), Phylippo de Laucna’), militibus,

consiliarijs et familiaribus prefati domini Regis, et Magistro

Paulo Berardi, notario, Ducalis aule Venecie scriba, et pluribus

alijs, ad hoc uocatis et rogatis testibus.

Et ego Johannes de Capua, publicus Apostolica aucto-

ritate notarius, predictis omnibus interfui, et ea rogatus scripsi

et publicaui, meoque consueto signo signaui*).

*) Marcum Sibo tum DuCang.

praefati Joanncs Dandolo et Jacobus Theupolo ambassntores penden-

tibus suis sigillis cereis munierunt DuCang.

*) ven.—Cas. non habet DuCong.

*) Contazani DuCang.
5
) do Roeriis autogr. et DuCang.; de Barcerii LP; de Bocrii LA.

6
) Ga lit Ii as LA. LP.

7
) Lauena autogr. et DuCang.; Lauen LP. ; L a ve ne LA.

8
) In diplom. DuCang.: Ego Marcus Siboto , Imperiali autoritate notarius et

Ducalis aulae Venetorum scriba, jrraedictis omnibus interfui et rogatus•

scripsi, ac signo meo solito roboraui.
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CCCLXXIV.

Aliud pactum confirmationis societatis Inter pnedlctos dominus.

A. d. 1281 , die 3. m. Julii.

DuCange l.c. : Recueil etc. p.32: „Traitle extrait d’un registre

du tresor des chartrs du Roy, dont original est dans Ia Laiette, Empe-

reurs de Constantinople, nr. 9“.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Arnen. Anno nati-

uitatis eiusdem MCCLXXI, die Jouis III mensis Julii, IX indi ct.

pontificatus domini Martini PP. quarti anno primo.

Pateat universis per hoc puldicum instrumentum, quod

inter excellentes Principes dominos. Dei gratia Philippum, in

Christo fidelissimum Imperatorem, Homanie moderatorem sem-

per augustum, et Karolum, Regem Hierusalem, Sicilie, Duca-

tus Apulie et Principatus Capue, alme urbis Senatorem, Prin-

cipem Achaie, Andegauie, Prouincic, Forealquerii et Tornodori

Comitem, per se ipsos ex parte una; et magnificum uirum

dominum Joanncm Dandulo, Dei gratia Venetorum, Dalmatie

atque Chroacie Ducem, dominum quarte partis et dimidie totius

Imperii Romanic, et comune Venetorum per nobiles ac sapientes

uiros Joanncm Canem Dandulo ct Jacobum Theupulo , ambas-

satores, syndicos, actores, procuratores et nuntios speciales

suos, habentes ad hoc sufficiens et speciale mandatum ex altera,

sic actum est ct expresse conuentum de galeis et teridis mit-

tendis et tenendis in mari per septem menses in anno usque

ad illud tempus, quo fiet per ipsos passagium in Rnmaniam

contra Paleologum et alios, qui tenent et occupant Imperium

Romanie, sicut conuentum est inter eos, videlicet:

Quod placet eisdem dominis Imperatori et Regi, ct Duci

et comuni Venetorum, concordant et uolunt, quod idem Dux et

comune Venetorum debeant armare quindecim galeas, et ipsi

Imperator et Rex alias quindecim et decem teridas, in quibus

decem teridis habeant ipsi Imperator et Rex circa trecentos equos

et trecentos homines ad arma, quia in tali exercitu non est
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necesse habere nisi homines ad arma, et quod omnia predicta

uasa sint et esse debeant apud insulam Corphou in Kalendis

mensis Maii primo futuri, ad faciendam guerram et dampnifican-

duin Paleologum et alios, qui^ occupant et detinent occupatum

Imperium Romanie.

Et hec omnia prefati domini Imperator et Rex pro se et

heredibus et successoribus suis predictis Joanni et Jacobo,

ambaxiatoribus, syndicis, actoribus, procuratoribus et nuntiis

predicti Ducis et coinunis Venetorum
,
eorum nomine recipien-

tes, solemui stipulatione promiserunt, plene, integre et inviola-

biliter, prout ad eos pertinet, facere et implere.

Dicti quoque, Joannes et Jacobus, ambaxiatorcs, syndici,

actores, procuratores et nuntii Ducis et comunis Venetorum,

similiter eisdem (dominis) Imperatori et Regi pro se et here-

dibus et successoribus solemni stipulatione promiserunt, pre-

missa omnia et singula, quatenus ad ipsos nomine dictorum

Ducis et comunis ipsosque Ducem et eomune Venetorum per-

tinent, plene, integre et inuiolabiliter facere et adimplere,

attendere ac etiam obseruare; et quod dictus Dux, sicut inter

partes actum et conueutum est, consilio et consensu maioris et

minoris consilii Venetorum requisito et obtento, hec omnia rati—

ficabit, acceptabit et solemni stipulatione promittet, se ac suc-

cessores suos in Ducatu et eomune Venetorum predicta omnia

et singula, quantum ad eos pertinet, plene, integre et inuiola-

biliter faeere et implere; et quod in instrumento super hoc coram

eodem Duce conficiendo idem Dux suam faciet plumbeam bullam

apponi , sicut iidem domini Imperator et Rex in instrumento

presenti coram eis confecto sua cerea sigilla fecerunt apponi.

In cuius rei testimonium presens instrumentum, ad preces et

requisitionem predictorum Imperatoris et Regis et ambaxiatorum

per me, infrascriptum Marcum Siboto, notarium, in publicam

formam redactum, prefati domini Imperator, Rex et ambaxiatorcs

pendentium sigillorum suorum fecerunt appensionibus communiri.
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Actum apud Urbem Veterem, presentibus venerabilibus domi-

nis Abbate monasterii Cassinensis, domino Leonardo, primicerio,

et Thomasio Pino, canonic. castellan., Milo de Galathas, Phi-

lippo de Lauena, militibus et familiaribus dicti domini Regis,

Magistro Paulo Berardi, notario. Ducalis aule Venetorum scriba,

et pluribus aliis ad hoc vocatis et rogatis testibus.

Ego Marcus Siboto, Imperiali auctoritate notarius et

Ducalis aule Venetorum scriba, predictis omnibus interfui, et

ea rogatus scripsi ac signo meo solito roboraui.

CCCLXXV.

Alind pactam confirmationis connentlonnm, factarum ct habitarum Inter

snpradlctos Barones.

A. d. 1281, die 2. m. Augusti.

Liber Albus fol. 60— 65. Liber Pactorum III, 7.

DuCange 1. c.: Recueil ctc. p. 33.

In Dei nomine. Arnen.

Nos Johannes Dandulo, Dei gracia Vcnecie, Dalmacie atque

Chroacie Dux, dominus quarte partis et dimidie tocius Imperij

Romanic, presentis publici instrumenti tenore recognoscimus

et fatemur per nobiles et sapientes uiros, Johannem Canem

Dandulo et Jacobum Theupulo, ambaxatores, syndicos, actores,

procuratores et nuncios speciales nostros, acta, facta, inita,

concordata, contracta, promissa, iurata et obligata esse omnia

in Romana curia apud Urbem Veterem coram serenissimis Prin-

cipibus dominis, Dei gracia Philippo, fidellissimo in Crislo Impe-

ratore, Romanie moderatore semper augusto, et Karolo, Rege

Jerusalem, Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, alme

urbis Senatore, Principe Acbaye, Andegauie, Prouincie, Fol-

qualkerij et Tornodori Comite , et cum eis ac ipsis
,
prout ple-

nius explicantur in quodam instrumento publico, confecto

manu Marci Sybotti, Imperiali auctoritate notarij ct Ducalis

aule nostre Venecic scribe, prcdictorum, Johannis ct Jacobi,
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ambaxatorum et procuratorum nostrorum pendentibus munito

sigillis, eisdem dominis Imperatori et Regi per eosdem procu-

ratores nostros exhibito quadruplicato
1

), faciente de quodam alio

sibi consimili instrumento eisdem ambaxatoribus et procurato-

ribus nostris pro parte nostra per ipsos Imperatorem et Regem

exhibito quadruplicato, confecto manu Magistri Johannis de Capua,

publici notarii, bullis aureis prcdictorum Imperatoris et Regis

bullato, expressam et plenariam mentionem. Cuius instrumenti per

predictum Marcum confecti tenor de uerbo ad uerbum est talis

:

„ln nomine Domini nostri Jhesu Cristi. Arnen. Anno nati-

uitatis eiusdem millesimo ducentessimo octuagessimo primo,

die tcrcio mensis Julij, none indictionis, pontificatus domini

Martini Pape quarti anno primo.

Qui facit concordiam in sublimibus suis, tractatus uarios

inter excellentes Principes dominos. Dei gracia Phylipum, in

Cristo Deo fidelissimum Imperatorem, Romanie moderatorem

semper augustum, et Karolum, Regem Jerusalem, Sicilie,

Ducatus Apulie et Principatus Capue, alme urbis Senatorem,

Principem Achaye, Andegauie, Prouincie, Folquaquerij et Tor-

nodori Comitem ex parte una, et magnificum uinim, dominum

Johannem Dandulo, Dei gracia Venecie, Dalmacie atque Chroacie

Ducem, dominum quarte partis et dimidie tocius Imperij Romanie,

et comune Venecie ex altera, tempore longo protractos sua pietate

concordans, partes in subscriptam deduxit concordic unitatem.

Si quidem ad honorem sancte et indiuiduc Trinitatis, Patris

et Filij et Spiritus Sancti, intemerate et gloriose virginis Marie

matris Dei, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli ac

beati Marci Euangeliste specialis comunis memorati Patroni, et

ad exaltationem fidei orthodoxe, reintegrationem potestatis

Apostolice, que de subtractione Imperij Romanie, quod se ab

ipsius obedientia scismate iam antiquato subtraxit, grauem in

‘) Cfr. ca, quae supra ad nr. CCCLXXIll, p. 287, breviter attigimus.
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corpore mistico ecclesiastice unitatis tam nobilis membri muti-

lationem sensisse dignoscitur, memorati Principes, Imperator

et Rex per se ipsos, Dux et comune Venecie per nobiles et

sapientes uiros, Johannem Canem Dandulo et Jacobum Teupu-

lum, ambaxatores, syndicos, actores, procuratores et nuncios

speciales suos, habentes ad hec mandatum subter annexi teno-

ris ad recuperationem eiusdem Imperij Romanie, quod detinetur

per Paleologum et alios occupatores et detentores eiusdem

Imperij occupatum, pacta, conuentiones et societatem secundum

infrascriptum modum et formam inter se concorditer inierunt:

videlicet, quod placet eisdem Imperatori et Regi, Duci et

comuni Venecie, et concordant et uolunt, ut omnia iura, hono-

rificencie, libertates, possessiones, iurisdiciones, terre et fran-

chisie, que et quas utraque pars habent, habuerunt et habere

debent in Imperio Romanie, nec non et pacta omnia facta cum

Imperatoribus precedentibus, tam in spiritualibus, quam in tem-

poralibus, integre obseruentur. Item placet eisdem partibus,

concordant et uolunt, quod de inimicis Imperatoris uel Regis

seu successorum suorum et de inimicis Ducis et comunis Vene-

cie seruetur hinc inde illud, quod seruatum cititit a tempore

aquisitionis Imperij usque ad tempus a[d]missionis ciuitatis

Constantinopolitane. Item placet eisdem partibus, concordant

et uolunt, quod Imperator et Rex aut filius suus primogenitus,

dominus Karolus, Princeps Salernitanus et Honoris Montis

sancti Angeli dominus, et Dux, qui nunc est, uel si, quod absit,

accideret, quod alius Dux crearetur, ille Dux, qui erit eo tem-

pore, quando fiet passagium, transeant in proprijs personis in

lloinaniam contra illos, qui occupauerunt ct tenent Imperium

supradictum; et Imperator et Rex uel predictus filius suus

ponent in dicto negotio circa octo millia equorum cum suffi-

cientia personarum armatarum, habito respectu ad numerum

predictorum equorum. Et Dux habebit XL galeas bene munitas

et plures, si dicto Duci uidebitur, quod sit neccesse ad hoc,
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ut habeat posse maris contra inimicos; quia Imperator et Rei

non proponunt habere nisi uaseila pro deferendis gentibus,

equis et uictualibus, videlicet naues et (aridas. Item placet

eisdem partibus, concordant et nolunt, qnod terminus iniciandi

passagij sit mensis Aprilis secundo uenturus, ita, quod Dux iter

arripiat de Venecia cum exercitu suo maritimo siue stolio primo

die predicti mensis Aprilis ad tardius: Imperator uero et Rex

siue filius suus prefatus iter arripient de portu Brundoxij cum

exercitu suo ad tardius in medietate dicti mensis Aprilis,

ita, quod in dicta medietate ipsius mensis omnia uasa possent

esse simul eircha mare Brundusij. Item placet eisdem par-

tibus, concordant et uolunt, quod idem Imperator et Rex

siue dictus filius suus per se ipsos et gentem eorum in predicto

exercitu terrestri et maritimo iuuent fideliter Ducem et Venetos

contra inimicos comunes, occupatores et detentores Imperij,

et contra omnes illos, qui eos iuuarent contra dictos Impera-

torem, Regem, Ducem. Et Dux et comune Venecie per se et

gentem suam in predicto exercitu terrestri et maritimo iuuent

fideliter memoratos Imperatorem, Regem et filium et gentem

ipsorum contra inimicos comunes, occupatores et detentores

Imperij, et contra omnes illos, qui eos iuuarent contra ipsos

Imperatorem, Regem aut filium et Ducem. Et ad obsidiones et

ad insultus faciendos predicti Imperator ct Rex seu filius et

Dux et gentes eorum iuuabunt uiriliter et potenter, sicut in

proprijs negocijs, et facient alia necccssaria et utilia, sicut

temporum et negociorum qualitas exposcet, et sicut fideles

socij et amici debent facere, unus alteri. Item placet eisdem

partibus, concordant et uolunt, quod fidem Imperator, Rex seu

filius suus. Dux et comune Venetorum non faciant pacem uel

treuguam cum Paleologo uel heredibus suis uel alio quocunque,

qui pro Imperatore Grecorum se gereret, unus sine alijs.

Item actum est inter partes et expresse connentum, quod,

si memoratum Principem Salernitanum uel alium Ducem Vene-

Digitized by Google

302 ToNFIRMATIG CONVENTIONUM CETT.

torum, quam, qui nunc est, continuerit esse in prosecutione

dicti negocij, ipsi Princeps et alius Dux promittent et iurabunt

premissa omnia et singula, sicut hac uicc iurant prefalus domi-

nus Rex et Dux, qui nunc est. Et hec omnia et singula prefati

Imperator et Rex pro se et heredibus et successoribus suis

predictis Johanni et Jacobo, ambaxatoribus, syndicis, actoribus,

procuratoribus et nuncijs predictorum Ducis et comunis Vene-

torum, eorum nomine recipientibus, sollcmpni stipulatione pro-

miserunt et ad sancta Dei euangelia iurauerunt, plene, integre

et inuiolabiliter, prout ad eos pertinet, attendere et obseruare,

et contra ea uel eorum aliquod nullo ingenio uel modo venire.

Dicti quoque Johannes etJacobus, ambaxatores, syndici, actores,

procuratores et nunlij Ducis et comunis Venecie, similiter eisdem

Imperatori et Regi pro se et suis heredibus et successoribus

sollcmpni stipulatione promiserunt, et in animas suas et dicti

Ducis et minoris et maioris cousilij Venetorum ad sancta Dei

cuaugelia iurauerunt, premissa oinnia et singula, quatenus ad

ipsos nomine dictorum Ducis et comunis ipsosque Ducem et

coniunc Venecie pertineret, attendere plene et integre, ac

inuiolabiliter obseruare, et contra ea uel eorum aliquod nullo

ingenio uel modo tacere uel uenire. Promiserunt etiam et ad

sancta Dei cuaugelia iurauerunt hijdcm Johannes et Jacohus,

ambaxatores, syndici, actores, procuratores et nuntij, se cura-

turos et facturos, quod Dux, sicut inter paries actum et con-

uentum, et consilio et consensu minoris et maioris cousilij

Venecie requisito et obtento, hec omnia ratificabit et accepta-

bit, et tactis corporaliter sacrosanctis euangelijs iurabit, se ac

omnes successores suos in Ducatu et comunc Venecie predicta

omnia et singula, quantum ad eos pertinet, plene et integre

attendere et inuiolabiliter obseruare, et contra ea uel eorum

aliquod nullo modo per se uel per alios facere uel uenire; et

quod in instrumento super hoc coram eodem Duce conficiendo

idem Dux suam faciet auream bullam apponi, sicut hijdeni
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domini Imperator et Rex in quodam alio huic consimili instru-

mento, scripto manu Magistri Johannis de Capua, notarij, coram

eis confecto, bullas eorum aureas appoui fecerunt
1

)."

Tenor autem prcnominati mandati sepe fatorum Johannis

et Jacobi, ambaxatorum. syndicorum, actorum, procuratorum et

nuntiorum eorundem Ducis et comunis Yenecie, de uerbo ad

uerbum talis est:

„Nos Johannes Dandulo, Dei gracia Venecie, Dalmacie

atque Chroacie Dux, dominus quarte partis et dimidie tocius

Imperij Romanie, notum facimus tenore presencium uniuersis,

tam presentibus, quam futuris, quod nos de uoluntate et expresso

consensu nostri minoris et maioris consilij, more solito sono

campanc et noce preconia solempniter congregati, ipsaque

consilia minus et maius una nobiscuin nomine et uice nostra et

comunis nostri Venecie facimus, constituimus et ordinamus

nobiles et sapientes uiros Matheum Quirino, Jobannem Canem

Dandulo et Jacobum Teupulum, ambaxatores et fideles nostros

dilectos, licet absentes, nostros et dicti comunis nostri

legitimos syndicos, actores, procuratores et nuntios speciales,

uel si quo alio nomine de iure melius dici potest, ad tractan-

dum, componendum, lirmandum, faciendum et complendum cum

serenissimis dominis Phylippo , Dei gratia in Cristo Deo fide-

lissimo Imperatore, Romanie moderatore, et Karolo, eadem

gracia Rege Jerusalem, Sieilie, Ducatus Apulie et Principatus

Capue, Principe Acbaye, Andegauie, Prouincie, Folcalquerij et

Tornodori Comite, societatem et societates, conuentiones et

pacta, quam, quas et <|ue super Imperio Romanie et occasione

ipsius Imperij et terrarum ipsius Imperij et super Regno Jeru-

salem et occasione terrarum ipsius Regni, et super Regno

Sieilie, Ducatus Apulie, Principatus Capue, et super quibus-

cunque alijs uiderint, seu maior pars eorum uiderit expedire;

') Cfr. supra p. 21)2.
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et ad excipiendum et exceptandum comunia, collegia, ecclesias

et speciales personas ecclesiasticas et seculares; et ad facien-

dum eisdem dominis Imperatori et Regi, et ad recipiendum et

stipulandum ab eis nostro et comunis nostri Venetorum nomine

omnes et singulas conuentiones. promissiones, obligationes et

pacta, penam et penas promittendum et stipulandum, quas et

que in predictis, pro predietis et circa predicta uel aliquod pre-

dictorum et circha ea, que uiderint, uel maior pars eorum uide-

rit expedire; et ad prestandum et ad recipiendum iuramentum

et iuramenta de attendendis et obseruandis et faciendis attendi

et obseruari omnibus et singulis, que per predictos syndicos

et procuratores, uel maiorem partem eorum promissa et stipu-

lata fuerint; et ad omnia alia facienda et recipienda, que in

predictis et circha predicta uel aliquod prodictorum uidebitur

expedire, etiamsi mandatum exigerent speciale: promittentes

Paulo, nostro notario infrascripto , recipienti et stipulanti pro

predictis dominis Imperatore et Rege et omnibus et singulis,

quorum interest ct intercsse posset, nos et dictum comune

nostrum firmum et ratum habere, tenere et obseruare omne id,

et quicquid per dictos syndicos et procuratores uel maiorem

partem eorum factum fuerit, et non contrauenire, sub obliga-

tione bonorum nostri comunis.

Ad cuius rei memoriam et cautelam presens publicum instru-

mentum manu Pauli, Ducalis aule nostrenotarij, fieri iussimus, bulla

nostra plumbea communitum, anno Domini millesimo CCLXXX,

indictione octaua, dic XXVIII Aprilis, in Ducali nostro palatio,

presenlibus domino Johanne Grixono, Marino Valleresso, Nico-

lao de Canali, Petro Barbadico, Nicolao Querino et Jacobo Teu-

pulo consiliarijs, Rusticbino Benentendi. Renoardo condam Otto-

nis etMartinoRauengnano, Ducalis aule scribis, testibus, et alijs.

Et ego Paulus Berardi, notarius, Ducalis aule Venecie

scriba, de mandato predicti domini Ducis et rogatu consilij

scripsi et publicaui.
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In cuius rei testimonium presens instrumentum ad preces

et requisitionem predictorum Imperatoris et Regis et ambaxa-

torum per me infrascriptura Marcum Sibottum, notarium, in

publicam formam redactum, prefati Johnnnes Dandulo et

Jacobus Teupulo ambaxatores pendentibus suis sigillis cereis

muniuerunt.

Actum apud Urbem Veterem, presentibus venerabili patre

domino B., Abbate monasterij Cassinensis, venerabilibus uiris

Magistris Berardo de Neapoli, Angelo de Urbe Vetere notario,

Petro de Teano correctore; Guilielmo de Puliaco, Archidiacono

in ecclesia Cenomanensi, Guilielmo de Miliaco, Decano ecclesie

sancti Anniani Aurclianensis, Leonardo primicerio et Thomaxio

Pino canonico, castellanis, capellanis domini Pape; nobilibus

uiris Bertrando, domino Bauci, Comite Auelini; Petro, Comite

Catanzani; Leonardo, cancellario Achaye; Loduico de Roerijs,

magistris rationabilibus eiusdem domini Regis; Magistro Ray-

naldo, cancellario eiusdem domini Imperatoris; Milio de Gal-

lata, Phylippo de Lauena, militibus, consiliarijs et familiarijs

prefati domini Regis, et Magistro Paulo Berrardi notario, Duca-

lis aule Veneciarum scriba, et pluribus alijs, ad hoc uocatis et

rogatis testibus.

Ego Marcus Sibotto, Imperialis auctoritatis notarius

et Ducalis aule Venecie scriba, predictis omnibus interfui, et

rogatus scripsi, ac meo signo solito roboraui.“

Nos itaque prefatus Dux Venecie ad requisitionem factam

nobis per uos Magistrum Raynaldum de Villa Nova, cancella-

rium dicti Imperatoris, et Phyllippum de Lauena, dominum

Cerre '), militem, consiliarios et familiares eiusdem Regis ipso-

rumque Imperatoris et Regis procuratores, procuratorio nomine

et pro parte ipsorum, vobisque presentibus predicta omnia et

*) domine Cerrae DuCang.
,

qui bacc omnia casu vocativo profert;

dominae Cerrae LP. ; dii e cerre LA.

Fonte». Abtb. II. Bd. XIV. 20
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singula per eosdem ambaxatores, syndicos, actores, procura-

tores et nuntios nostros coram eisdem dominis Imperatore et

Rege et cum eis ac ipsis in Romana curia apud Urbem Veterem

acta, facta, inita, concordata, contracta, promissa, iurata et

obligata, prout explicantur plenius et narrantur in suprascripto

tenore ipsius instrumenti in publicum lecti et in linguam Lati-

nam vulgariter explanati, coram nobis nostroque minori et

maiori consilio, more solito sono campane et uoce preconia

sollempniter congregato , in presentia Tanti notarij et testium

subscriptorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum , de

ipsorum consiliorum minoris et maioris requisito et obtento

consilio et consensu, ipsaque consilia minus et maius una nobis-

cum nomine et uice nostra et comunis nostri Venecie ratifican-

tes, et acceptantes, ac rata, grata et accepta habentes, volen-

tesque ipsa, prout nos contingunt, facere totaliter et complere,

solempni stipulatione promittimus vobis profatis, Magistro

Raynaldo , cancellario eiusdem Imperatoris , ct Phyllipo de

Lauena militi, consiliarijs et familiaribus eiusdem Regis ipso-

rumque imperatoris et Regis procuratoribus
,

procuratorio

nomine et pro parte ipsorum et ipsis dominis Imperatori et

Regi per uos ac tibi Tanto notario tamquam persone publice

vice, nomine et pro parte ipsorum Imperatoris et Regis et

omnium, quorumcunque interest et interesse potest et poterit,

legitime stipulantibus. Et nichilominus tactis corporaliter

sacrosanctis euangelijs iuramus, quod nos et prefatum comune

nostrum Venecie omnes et singulas promissiones, obligationes,

iuramenta, condictiones, conuentiones, pacta, modos et formas

ac omnia et singula, que in ipso et secundum quod in ipso

instrumento, per eundem Marcum notarium, sicut predictum est,

confecto, eorundemque Johannis et Jacobi ambaxatorum, syn-

dicorum et procuratorum nostrorum pendentibus munito sigillis

per ipsos, eisdem Imperatori et Regi, sicut predictum est,

duplicato exhibito continetur, plene faciemus, integraliter adim-
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plebimus et inuiolabiliter ei nunc et in antea
1

) obseruabimus,

nec in aliquo per nos uel per alios temptabimus contrafacere

uel uenire. Et insuper, sicut per eosdem ambaxatores et sin-

dicos nostros eisdem dominis Imperatori et Regi promissum

extitit presenti instrumento, per Tantum, infrascriptum notarium,

ad preces et requisitionem nostram nostrique prefati minoris et

maioris consilij, nec non et vestrum procuratorum predictorum

Imperatoris et Regis in publicam formam redacto, ad peticio-

nem uestram pendenti bulla nostra aurea iussimus et fecimus

communiri.

Datum et actum in Ducali nostro Venecie palacio
,
currente

anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Cristi M.CC.LXXX.

primo, mensis Augusti die II*, intrante indictione VI1II*, pre-

sentibus nobilibus et sapientibus uiris Marino de Molino, Nico-

lao Faletro
3

), Nicolao Quirino, Marco 3

) Superantio, Meueco 1

)

Michaeli et Marco Basilio, consiliariis incliti domini Ducis,

Thoma Premarino, Andrea Storlado
5

) et Marino Georgio,

Capitibus de XL, Marino Maureceno Comite Obseri
6
), Marino

Georgio Comite Curzole
7
), Marco Michaele Comite Arbensi, et

Gabriele Michaele Comite Yadre, Andrea de Molino et Marco

Cornario, aduocatoribus comunis, Jacobo Georgio, Petro Qui-

rino, Johanne Storlado et Leonardo Venerio, procuratoribus

beati Marci, Marino Superando et Paulo Zanne, patronis arse-

natus; reuerendis uiris Phylippo Nicola, capellano sancti Marci,

et Nicholao Delfino, Archidiacono Gradensi, Magistro Raynaldo,

cancellario serenissimi Imperatoris Phylippi, et Phylippo de

Lauena, domino Cerre, milite, et pluribus alijs, ad hoc uocatis

et rogatis.

*) in anima corrtetum in LA.

*) Falerio DuCang.
J
) Mario DuCang.

%
) Meneto DuCang.
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Ego Tantus, notarius et Ducalis aule Veneciarum can-

cellarius, bijs omnibus interfui, et de mandato inchliti Ducis

Veneciarum et rogatu minoris et maioris consilij ea in publicam

formam redigi (sic), et appositione mei soliti signi roboraui.

Nota. Adnotat DuCangius: „suit apri* la ratification du tccond traitte

fait ledit iour 3. Juillet 1281 a Orvieto , doni coppie ett cy-de**ust

par le Duc de Venite , ou soutcrivent le* mesmcs personae* qu en

cetle ratification, ny ayant autre difference sinon qu’elle e*t

redigee par Mare Siboto , notaire Imperial et de la Republique de

Venite"

.

CCCLXXVI.

Concordis firmata inter Joannem Dandulo, Ducem, et comnne Venetia-

rnm ei nna, et Patriarcham Aquilejae, Comitem fioritic et comnne

Tergesti ea altera.

A. d. 1285, die 8. m. Martii.

Liber Pactorum IV, 1S3.

Andreas Dandulus continuatus 1. I. pag. 399: „(Joannes

Dandulo) reliquas urbes Istriae, quae iuramento fidelitatis sibi

erant obstrictae, non desistentes propterea ab iniquis actibus, sub

suo dominio sapienter retinuit. Qua de re bellum maximum inter

Venetos et Aquilegiensem Patriarcham exortum extitit
:
qui tamen

Venetorum potentiae non valens resistere, cum ipsis pacta com-

posuit“.

Belli atrocissimi cursum latius ibi describit codex Danduli Ambro-

sianus atque Laur. de Monacis p. 261. 262. Adeas etiam Carli

in „Antichitu Italiche” IV, p. 220 sqq. ibique in „Appendice* p. 58sqq.

;

atque Romanin. I. 1. II, 313.

In Dei nomine. Arnen. Anno a nativitate eiusdem mille-

simo ducentesimo octuagesimo quinto, indictione tertia decima,

mensis Martii die Jovis octavo intrante, presentibus venerabili

Patre domino Fulcerio, Episcopo Concordieusi, et nobilibus

viris dominis Leonardo Venerio, Marco Constantino, Pangratio

Maripero, Nicolao Faletro, Andrea Geno et Peratio Gradonico,

consiliariis illustris domini Joannis Dandulo, Ducis Venetiarum,

Magistro Jacobo Ottonelli, canonico Aquilegie, domino Antonio
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Decano , domino Leone Sacrista
, domino Brixa de Toppo,

canonico Concordiensi
,
Magistro Primirano, Fisico Bononiensi,

domino Bartholomeo Contareno, Potestate Caprularum, et Mat-

theo Contareno, fratre eius, dominis Marco Baseglo et Leo-

nardo Zafie, Capitibus Quadraginta, Magistro Tanto, cancellario

Ducalis aule Venetiarum, domino Hustichino Benintendi, eius-

dem aule scriba, et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis.

Inter illustrem dominum Joannem Dandulo, Dei gratia

Venetiarum, Dalmatie atque Chroacie Ducem, dominum quarte

partis et dimidie totius Imperii Romanie et comune Venetiarum

ex una parte, et reverendum Patrem dominum Raymondum,

Patriarcham Aquilegiensem , ac magnificum virum dominum

Alpretum, Comitem Goritie, et comune et homines de Terge-

sto ex altera, super diversis et variis insurrexerunt iurgia, con-

tentiones et lites, ex quibus postmodum tanta guerrarum discri-

mina provenerunt, maxime in provincia Istrie, quod preter

incendia, depopulationes, spolia et infinitas rapinas crudeli cede

sunt cesi quamplures; cumque hec mala vir venerandus, omni

laude et honore dignissimus, Frater Fulcerius, Concordiensis

Episcopus, oculis pietatis conspiceret, ut huiusmodi pericula

hominum, strages ac cedes cessarent, opportune ac importune

non sine multis laboribus et sumptis variis cepit corpus et

animam fatigare; et licet quamplures etiam omni exceptione

maiores pro huiusmodi discordia complananda interposuerunt

partes suas, nullus tamen complere potuit, que perfecit reve-

rendus hic Pater, qui re ac nomine Concordiensis Episcopus

nuncupatur. Ipse enim bino itinere se Venetiis personaliter

transferens sic humilitatem, quam docet Deus, et misericordiam

predicavit, quod corda concordie corda partium ipse Concor-

diensis Episcopus alligavit, multo labore formam et modum

pacis adinveniens, que inferius annotatur.

Nobilis vir dominus Lippo Capponi de Florentia, nuntius et

procurator suprudicti domini Patriarche, ad infrascripta facienda
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procuratorio
1

), cuius capitulum Aquilegiensis ecclesie prebue-

runt consensum, prout continetur in instrumento super hoc

confecto

:

„In nomine Christi. Arnen. Anno a nativitate eiusdem

millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, tertie decime indi-

ctionis, apud Aqcilegiam in camera novi palatii Patriarchalis, dic

Mercurii tertio intrante Januario, per Johannem de Lupico,

sacri palatii publicum notarium, et sigillato sigillis ipsius domini

Patriarchc et capituli Aquilegiensis,*

procuratorio nomine obligando ipsum dominum Patriarcham et

eius successores et ecclesiam Aquilegiensem ad omnia et singula

inferius comprehensa, et nomine et vice ipsius domini Patriarche

et successorum suorum et ecclesie Aquilegiensis solempniter

promisit et convenit suprascripto domino Duci, recipienti et

stipulanti pro se et pro comuni Venetiarum et pro omnibus et

singulis Venetis fidelibus, habitatoribus et subiectis ipsius et

Venetiarum, ad quos hec spectant et spectare possent:

Quod dictus dominus Patriarcha per se et suos successo-

res et ecclesiam Aquilegiensem libere restituet et dimittet seu

libere restitui et dimitti faciet incontinenti omnibus et singu-

lis Venetis fidelibus, habitatoribus et subiectis dicti domini Ducis

et Venetiarum, omnes domos et possessiones et bona immobilia,

accepta vel intromissa seu impedita, sicut modo sunt, eis vel

alicui eorum in Foroiulio, et in terris et locis Comitis Goritie,

et ubique infra Ducatum Patriarchatus Aquilegiensis et Foro-

iulii, sive per dominum Patriarcham predictum, sive per domi-

num Comitem, sive per alias quascunque personas intra duos

menses ante initium presentis guerre, et que inde citra forent

accepta seu intromissa sive impedita in locis predictis et in

Mugla et in Istria per predictos, ut predictum est.

‘) Hic quid excidit; certe: nomine.
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De dampnis vero datis eis in possessionibus, domibus et

bonis immobilibus de Foroiulio, per destructionem vel devasta-

tionem infra predicta tempora, dictus dominus Dux nomine suo

et comunis Venetiarum et predictorum Venetorum fidelium,

habitatorum et subiectorum eius et Venetiarum, fecit prefato

domino Lippo recipienti pro dicto domino Patriarcha remissio-

nem et finem.

Item dictus dominus Lippus procuratorio nomine domini

Patriarche, ut dictum est, promisit predicto domino Duci, quod

dominus Patriarcha , nomine
,
quo dictum est supra , solvet et

dabit ei incontinenti ea, in quibus dominus Patriarcha et eccle-

sia Aquilegiensis tenentur eadem ratione regalie et pactorum

pro temporibus retroactis, in quibus Patriarcha ea non solvit.

Item dictus dominus Lippus procuratorio nomine, ut

dictum est, promisit predicto domino Duci, recipienti pro se et

comuni Venetiarum, et pro omnibus et singulis Venetis fideli-

bus, habitatoribus et subditis suis et Venetiarum, quod idem

dominus Patriarcha, ut dictum est, libere restituet et restitui

faciet eis et cuilibet eorum omnes mercationes et res mobiles

acceptas vel intromissas seu impeditas eisdem Venetis fidelibus,

habitatoribus et subjectis ejusdem domini Ducis et Venetiarum,

vel alicui eorum in Foroiulio, et (in) terris et locis Comitis

Goritie et ubique infra Ducatum Patriarchatus Aquilegiensis et

Foroiulii, sive per ipsum dominum Patriarcham, sive per domi-

num Comitem, sive per alias quascunque personas infra duos

menses ante initium presentis guerre, et que inde citra forent

accepta seu intromissa seu impedita in locis predictis et in

Mugla et in Istria per predictos, ut predictum est: illas vide-

licet mercationes et res mobiles incontinenti, que reperircntur

ad presens et essent debite bonitatis et cousumpte vel deva-

state non forent; de illis Yero, que non reperirentur, seu que

essent consumpte vel devastate, promisit, quod dominus Patri-

archa faeiet seu fieri faciet emendationem et satisfactionem
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in tribus nnnis proxime secuturis ; scilicet quolibet ipsorum

trium annorum tertiam partem ipsius emendationis et satis-

factionis.

Placuit autem partibus et convenerunt partes predicte,

quod per sapientes de Venetiis, quos ad hec dominus Dux elege-

rit, summarie examinari, cognosci, taxari et diffiniri debeat de

predictis mercationibus et rebus mobilibus, et de valore earun-

dem mercationum vel rerum, et de consumptione seu devasta-

tione earum; et quod per prodictos sapientes seu per majorem

partem eorum diffinitum et factum fuerit, de predictis debeat

observari.

Verum ,
si pro domino Patriarcha et suis, vel pro domino

Comite et suis voluerint aliqui se opponere ad contradicendum

seu deffendendum, audiantur.

Item, quod dabit et prestabit, seu dari et prestari faciet

dicto domino Duci incontinenti per comune et homines Mugle

detenta eidem domino Duci ratione regalie temporibus

retroactis.

Item, quod restituet seu restitui faciet libere et incon-

tinenti per comune et homines Mugle omnes domos, possessio-

nes et bona immobilia, accepta, intromissa seu impedita omnibus

et singulis Venetis lidclihus, habitatoribus et subjectis ipsius

domini Ducis et Venetiarum, que sunt sita in Mugla et eius

districtu, sicut modo sunt.

Item, quod emendabit et satisfaciet, seu emendari et

satisfieri faciet eis et cuilibet eorum dampna data per dictum

comune et homines Mugle per destructionem sive devastationem

in domibus, possessionibus et bonis immobilibus eorum, sitis in

castro et burgo Mugle.

Item, quod restituet seu restitui faciet libere et inconti-

nenti per comune et homines Mugle mercationes et alias res

mobiles, per eos acceptas, intromissas seu impeditas omnibus et

singulis Venetis fidelibus, habitatoribus et subiectis domini
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Ducis et Venetiarum, que reperirentur ad presens eius bonitatis,

cuius esse debent.

De illis vero mercationibus et rebus mobilibus, que non

reperirentur, seu que essent consumpte seu devastate, faciet seu

fieri faciet per dictum comune et homines Mugle satisfactionem

et emendationem in tribus annis proxime secuturis; videlicet

quolibet ipsorum annorum tertiam partem.

De mercationibus vero et rebus predictis, et de consumptis

et devastatis, et de valore carum et de dampnis datis per

destructionem sive devastationem in domibus et possessionibus

et bonis immobilibus, sitis in dictis castro et burgo Mugle,

debeat cognosci, taxari et diffiniri per sapientes Venetiarum,

sicut dictum est supra.

Dominus autem Dux nomine suo et comunis Venetiarum

et singularium personarum, ad quos hec spectant seu spectare

possunt, fecit remissionem comuni et hominibus de Mugla de

dampnis datis per eos in presenti guerra in possessionibus

suprascriptorum Venetorum fidelium, habitatorum et subiecto-

rum ipsius domini Ducis et Venetiarum, sitis extra castrum et

burgum Mugle, in districtu tamen ipsius castri et burgi, salvis

nihilominus fidelitate domini Ducis et Venetiarum et pactis, que

comune et homines Mugle habent cum domino Duce et comuni

Venetiarum.

Que omnia et singula suprascripta dictus dominus Lippus

procuratorio nomine, ut dictum est supra, promisit dicto

domino Duci, recipienti et stipulanti nominibus, quibus ut

supra
, quod dominus Patriarcha predictus per se et

suos successores et ecclesiam Aquilegiensem observabit,

attendet , faciet inviolabiliter et complebit et contra non

veniet, neque faciet per se vel alios sub pena duppli omnium

et singulorum suprascriptorum stipulatione promissa, et sub

obligatione bonorum ipsius domini Patriarche et ecclesie Aqui-

legiensis.
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Item promisit dominus Lippus, nuutius et procurator

domini Patriarclie procuratorio nomine, ut dictum est, dicto

domino Duci, recipienti et stipulanti pro sc et comuni Venctia-

rum, quod idem dominus Patriarcha de cetero observabit et

faciet inviolabiliter observari pacta olim habita inter bone

memorie dominum Raynerium Geno, Ducem, et dominum Gre-

gorium, Patriarcham Aquilegiensem, scripta per Taiamentum

notarium et Ducalis aule Venetiarum scribam, et Joannem de

Lupico notarium, et confirmata postmodum per clare memorie

dominum Laurentium Tcupulo Ducem, et per nuntios sive pro-

curatores presentis domini Patriarche Raymondi cum omnibus

additionibus et conditionibus expressis et comprehensis in

instrumento predictc confirmationis facte tempore dicti domini

Laurentii Teupulo Ducis,

E t licet per pacta predicta hec intelligantur, placuit tamen

partibus, et partes ipse voluerunt et statuerunt, quod strate

hinc inde et inde et hinc, de quibus fit mentio in pactis predictis,

sint et stare debeant libere et aperte , et mercatores et merca-

tiones currant, sicut currebant tempore pacis.

Nobilis vir vero dominus Jacobus de Ragogna, nuntius et

procurator suprascripti domini Comitis Goritie, ad infrascripta

facienda, prout continetur in instrumento super hoc confecto:

„In Dei nomine. Anno ejusdem nativitatis millesimo ducen-

tesimo octuagesimo quinto, indictione decima tertia, die tertio

intrante Januario, per Franciscum Goritie, Imperiali auctoritate

notarium, et sigillato sigillo ipsius domini Comitis,

“

procuratorio nomine per ipsum dominum Comitem et ejus

heredes obligando ad omnia et singula inferius comprehensa,

nomine et vice ipsius domini Comitis, ita, quod ipse dominus

Comes et ejus heredes teneantur, solempniter promisit dicto

domino Duci, recipienti pro se et comuni Venetiarum, quod

dictus dominus Comes per se et suos heredes observabit invio-

labiliter et faciet observari pacta , dudum facta inter bone
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memorie dominum Jacobum Contarenum, Ducem Venetia-

rum, et ipsum dominum Comitem sub pena in predictis pactis

contenta.

Preterea dominus Dux, nomine sui et comunis Venetia-

rum, et dictus dominus Jacobus de Ragogna, nomine domini

Comitis, convenerunt et concordaverunt, quod bona, accepta et

impedita et dampna data a confectione ipsorum pactorum citra,
4

usque videlicet ad initium presentis guerre tam comuni Vene-

tiarum, quam dicto domino Comiti, tam Venetis fidelibus, habi-

tatoribus et subjectis domini Ducis et comunis Venetiarum

quam subjectis habitatoribus et fidelibus dicti domini Comitis in

provincia Istrie, debeant examinari , cognosci et diffiniri per

comunes amicos ipsius domini Ducis et comunis Venetiarum et

dicti domini Comitis. Et que super predicta per ipsos comu-

nes amicos seu per maiorem partem ipsorum fuerint difiinita,

debeant per partes fieri, adimpleri et integraliter observari.

De dampnis vero hincinde illatis in preseuti guerra in

dicta provincia Istrie ab initio dicte guerre citra, et de penis

incursis hincinde fecerunt sibi invicem remissionem et finem.

Preterea discreti viri Marcus RanifTo, Rantolfus de Basi-

lio et Cremonesius Cattapane, cives Tergestini, syndici et

procuratores comunis et hominum de Tergesto ad infrascripta

facienda prout continetur in instrumento inde confecto:

„In nomine Dei eterni. Anno eiusdem (nativitatis) mille-

simo ducentesimo octuagesimo quinto, indictione decima tertia,

die duodecimo Februario exeunte
,
per Mattheum, sacri palatii

et Tergesti notarium,"

ad presentiam domini Ducis et ejus consilii accedentes syndi-

cario seu procuratorio nomine dictorum comunis et hominum

de Tergesto, promiserunt eidem domino Duci, quod comune

et homines Tergesti incontinenti dabunt et prestabunt domino

Duci, que ratione regalie ei dare tenentur pro temporibus

retroactis.

Digitized by Googte

316 CoNCOUDIA INTER VeNETOS, AQUILEJAM CF.TT.

Item, quod per coniune et homines Tergesti transmit-

tentur a duodecim usque viginti quatuor homines de Tergesto,

quos dominus Dux cum suo consilio duxerit nominandos, ad

presentiam eius juraturi precepta eiusdem domini Ducis, ad

eundum ad confines, ubi placuerit domino Duci et suo consilio

in Italia, et ad standum ad voluntatem ipsius domini Ducis tem-

pore convenienti.

Item, quod comune et homines de Tergesto tollent omnes

muros et fortilicias factas [et factas] supra mare ab initio guerre.

Item, quod mittent Venetias in plateam sancti Marci omnia

edificia, que sunt ibi facta tempore presentis guerre, ad combu-

rendum seu ad faciendum de ipsis, sicut placuerit domino Duci

et suo consilio ad eius voluntatem.

Item, quod comune et homines de Tergesto restituent

incontinenti domos, possessiones et bona immobilia, accepta,

intromissa (seu impedita

)

Venetia fidelibus, habitatoribus et

subiectis domini Ducis et Venetiarum in Tergesto et eius

districtu, tempore pacis et abinde citra, sicut modo sunt.

Item, quod comune et homines Tergesti emendabunt et

satisfacient dampna data ipsis Venetis fidelibus, habitatoribus

ct subiectis domini Ducis et Venetiarum, in domibus et posses-

sionibus immobilibus eorum, sitis in Tergesto, sub pena duppli.

Ipse quoque dominus Dux nomine suo et comunis Vene-

tiarum remisit supradictis syndicis et procuratoribus eorundem

comunis et hominum Tergesti, recipientibus pro ipsis, comuni

et hominibus Tergesti, dampna data per destructionem sive

devastationem in possessionibus dictorum Venetorum fidelium,

habitantium et suhiectorum domini Ducis et Venetiarum, sitis

extra civitatem Tergestinam, in districtu tamen civitatis ipsius.

Item promiserunt dicti syndici et procuratores vice et

nomine comunis et hominum Tergesti, quod dictum comune et